
DIÁRIO OFICIAL Nº 35.574  29Segunda-feira, 16 DE OUTUBRO DE 2023

DESTINO(S): BELÉM/PA
SERVIDOR (ES):
LAIANE DE PAULA AQUINO OLIVEIRA CARVALHO – MAT. 58966819-5, EN-
FERMEIRO
Nº 5.5 DIÁRIA (CINCO E MEIA)
PERÍODO: DE 16 À 21/10/2023
ORDENADOR: JOÃO WANDERLEY SILVA OLIVEIRA

Protocolo: 996297

.

.

SECRETARIA DE ESTADO
DE TRANSPORTES

.

.

.

PORTARIA
.

Assunto: Suspender férias
PORTARIA Nº 406 DE 11 DE OUTUBRO DE 2023
Servidor (a): CLEBER RUBENS FERNANDES DA COSTA
Id. Funcional: 5956283/2
Período: A contar de 02 a 31.10.2023
Período aquisitivo: 13.07.2022 a 12.07.2023
REGISTRE-SE, PUBLIQUE-SE E CUMPRA-SE
ANA CAROLINA RIBEIRO RODRIGUES
Coordenador Financeiro

Protocolo: 996682

OUTRAS MATÉRIAS
.

EXTRATO DE AUTORIZAÇÃO DE USO DE BEM PÚBLICO N° 08/2023
PROCESSO Nº 2022/270621
OBJETO: Autorização de Uso da Implantação / instalação de rede de cana-
lização subterrânea pelo método destrutivo (MD), implantação de postes 
na PA-391 e instalação de infraestrutura na ponte Sebastião R. de Oliveira, 
conforme Memorial descritivo e Nota Técnica - DIRTEC/SETRAN.
PRAZO DE VIGÊNCIA: Indeterminado.
DATA DA ASSINATURA: 11/10/2023.
FORO: Comarca de Belém/PA
AUTORIZADA: CLARO S.A.
CNPJ: 40.432.544/0001-47
ORDENADOR: ADLER GERCILEY ALMEIDA DA SILVEIRA – SECRETÁRIO DE 
ESTADO DE TRANSPORTES.

Protocolo: 996673

.

.

COMPANHIA DE PORTOS E HIDROVIAS
DO ESTADO DO PARÁ

.

.

.

PORTARIA
.

PORTARIA Nº 291/2023-GP DE 11 DE OUTUBRO DE 2023.
A DIRETORA ADMINISTRATIVA E FINANCEIRA da Companhia de Portos e 
Hidrovias do Estado do Pará – CPH, no exercício das suas atribuições que 
lhe foram conferidas pelo Decreto Governamental de 15 de fevereiro de 
2023 e publicado no Diário Oficial do Estado n° 35.292;
CONSIDERANDO os princípios administrativos dispostos no art.37 da Cons-
tituição Federal 1988;
CONSIDERANDO os termos da Lei Federal 13.303/2016;
CONSIDERANDO a necessidade da adoção de critérios para fiscalização 
mais efetiva, no que se refere a gestão dos contratos celebrados por esta 
Companhia;
CONSIDERANDO que a adoção desses critérios é fundamental para obedi-
ência do princípio da eficiência administrativa;
R E S O L V E
I – REVOGAR os termos da PORTARIA Nº. 069/2023-GP, de 17/03/2023, 
publicada no DOE nº. 35.331 de 20/03/2023, que designou os servidores 
ELIZETH FERREIRA DOS SANTOS, Matrícula 5970147, FISCAL TITULAR 
e TIAGO PEREIRA DA SILVA Matricula 5925230, FISCAL SUBSTITUTO do 
Contrato n° 017/2019, celebrado entre a Companhia de Portos e Hidrovias 
do Estado do Pará – CPH e a empresa SERLIMP SERVIÇOS DE LIMPEZA LTDA.
II - DESIGNAR os servidores ANA PAULA MOURA TORRES Matrícu-
la 55587697, FISCAL TITULAR e TIAGO PEREIRA DA SILVA Matricula 
5925230,  FISCAL SUBSTITUTO do Contrato n° 017/2019, celebrado entre 
a Companhia de Portos e Hidrovias do Estado do Pará – CPH e a empresa 
SERLIMP SERVIÇOS DE LIMPEZA LTDA.
Registre-se, publique-se e cumpra-se.
Diretoria Administrativa e Financeira da Companhia de Portos e Hidrovias 
do Estado do Pará – CPH, 11 de outubro de 2023.
MELINA SILVA GOMES BRASIL DE CASTRO
Diretora Administrativa e Financeira

Protocolo: 996740

TERMO ADITIVO A CONTRATO
.

Termo Aditivo: 12
Contrato: 05/2011-CPH
Valor: R$ 192.262,44
Justificativa: O presente Termo Aditivo tem por objeto a PRORROGAÇÃO de 
prazo e reajuste de valor do Contrato nº 005/2011-CPH, que versa sobre 
a locação do imóvel situado na Avenida Generalíssimo Deodoro, nº 367, 
Bairro do Umarizal, Belém/PA, onde funciona a sede da Companhia de 
Portos e Hidrovias do Estado do Pará.
Data de Assinatura: 29/09/2023
Vigência: 02/10/2023 a 01/10/2024.
Orçamento:
Unidade Orçamentária: 86201
Programa de Trabalho: 26.122.1297.8338
Natureza da Despesa: 339036
Fonte do Recurso: 0101
Origem do Recurso: Estadual
Contratado: JOSÉ NAZARENO CARDOSO, residente e domiciliado na Ro-
dovia BR 316, KM 3, nº 29, Bairro Atalaia, CEP: 67013-000, Ananindeua, 
Pará, inscrito no CPF sob o n° 224.028.372-68.
Ordenador: HUGO PENNA HACHEM.

Protocolo: 996736

.

.

SECRETARIA DE ESTADO
DE DESENVOLVIMENTO 
AGROPECUÁRIO E DA PESCA

.

.

.

ERRATA
.

NA PORTARIA Nº 321 DE 13 DE SETEMBRO DE 2023, PUBLICADA 
NO DOE. N° 35.539 DE 14/09/2023
SERVIDOR: MARCIO MARCELO DE SOUZA TRINDADE, MATRÍCULA Nº 
55588554/ 6
ONDE SE LÊ: NO PERÍODO DE 16/10/2023 A 30/10/2023
LEIA-SE: NO PERÍODO DE 31/10/2023 A 14/11/2023

Protocolo: 996772

.

.

DIÁRIA
.

PORTARIA DE DIÁRIAS Nº 950/2023 FUNDAMENTO LEGAL: Lei n° 
5.810/94, Art. 145. BASE LEGAL: Decreto Estadual n° 734/1992 ORIEN-
TAÇÃO NORMATIVA 001/AGE – PORTARIA Nº 278/2019. BENEFICIÁRIO: 
Victor Tiago da Silva Catuxo CARGO: Extensionista Rural MATRÍCULA: 
57174756 ORIGEM: Belém/PA DESTINO: São Domingos do Araguaia e São 
Geraldo do Araguaia/PA. OBJETIVO: Participar do dia de campo, em áreas 
de produtores aderidos aos Territórios Sustentáveis, nos referidos muni-
cípios. PERÍODO: 16 a 19/10/2023. Nº DE DIÁRIAS: 3½ (três e meia). 
ORDENADOR: Márcio Marcelo de Souza Trindade /Diretor Administrativo e 
Financeiro/SEDAP
PORTARIA DE DIÁRIAS Nº 951/2023 FUNDAMENTO LEGAL: Lei n° 
5.810/94, Art. 145. BASE LEGAL: Decreto Estadual n° 734/1992 ORIEN-
TAÇÃO NORMATIVA 001/AGE – PORTARIA Nº 278/2019. BENEFICIÁRIO: 
Marlene Evangelista Vieira CARGO: Colaboradora Eventual/Técnica em 
Gestão Agropecuária CPF: 906.067.282.87 ORIGEM: Belém/PA DESTINO: 
São Domingos do Araguaia e São Geraldo do Araguaia/PA. OBJETIVO: Par-
ticipar do dia de campo, em áreas de produtores aderidos aos Territórios 
Sustentáveis, nos referidos municípios. PERÍODO: 16 a 19/10/2023. Nº 
DE DIÁRIAS: 3½ (três e meia). ORDENADOR: Márcio Marcelo de Souza 
Trindade /Diretor Administrativo e Financeiro/SEDAP
PORTARIA DE DIÁRIAS Nº 956/2023 FUNDAMENTO LEGAL: Lei n° 
5.810/94, Art. 145. BASE LEGAL: Decreto Estadual n° 734/1992 ORIEN-
TAÇÃO NORMATIVA 001/AGE – PORTARIA Nº 278/2019. BENEFICIÁ-
RIO: Kamal Jorge Bastos Abou El Hons. CARGO: Motorista. MATRÍCULA: 
5893618/1. ORIGEM: Belém/PA DESTINO: São Domingos do Araguaia e 
São Geraldo do Araguaia/PA. OBJETIVO: Conduzir o servidores, que irão 
Participar do dia de campo, em áreas de produtores aderidos aos Territó-
rios Sustentáveis, nos referidos municípios. PERÍODO: 16 a 19/10/2023. 
Nº DE DIÁRIAS: 3½ (três e meia). ORDENADOR: Márcio Marcelo de Souza 
Trindade /Diretor Administrativo e Financeiro/SEDAP
PORTARIA DE DIÁRIAS Nº 952/2023 FUNDAMENTO LEGAL: Lei n° 
5.810/94, Art. 145. BASE LEGAL: Decreto Estadual n° 734/1992 ORIENTA-
ÇÃO NORMATIVA 001/AGE – PORTARIA Nº 278/2019. BENEFICIÁRIO: Fá-
bio Henrique de Oliveira Alves CARGO: Coordenador Regional MATRÍCULA: 
5942413/2 ORIGEM: Marabá/PA. DESTINO: São Domingos e São Geraldo 
do Araguaia/PA. OBJETIVO: Participar do dia de campo nos referidos muni-
cípios. PERÍODO: 16 a 20/10/2023. Nº DE DIÁRIAS: 4 ½ (quatro e meia). 
ORDENADOR: Márcio Marcelo de Souza Trindade /Diretor Administrativo e 
Financeiro/SEDAP
PORTARIA DE DIÁRIAS Nº 944/2023 FUNDAMENTO LEGAL: Lei n° 
5.810/94, Art. 145. BASE LEGAL: Decreto Estadual n° 734/1992 ORIEN-
TAÇÃO NORMATIVA 001/AGE – PORTARIA Nº 278/2019. BENEFICIÁRIO: 
Luzinete Farias dos Santos CARGO: Engenheiro Agrônomo MATRÍCULA: 
22020 ORIGEM: Marabá/PA. DESTINO: São Domingos e São Geraldo do 
Araguaia/PA. OBJETIVO: Participar juntamente com o coordenador Regio-
nal, do dia de campo nos referidos municípios. PERÍODO: 16 a 20/10/2023. 
Nº DE DIÁRIAS: 4 ½ (quatro e meia). ORDENADOR: Márcio Marcelo de 
Souza Trindade /Diretor Administrativo e Financeiro/SEDAP


